
О районном бюджете на 2025 – 2027 годы

Решение маслихата района Биржан сал Акмолинской области от 24 декабря 2024 года 
№ С-17/3.
      В соответствии с  статьи 9 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 2

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", маслихат 
района Биржан сал РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025 – 2027 годы, согласно ,  и приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 4 342 715,8 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 1 428 312,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 19 014,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 9 500,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 2 885 889,8 тысяч тенге;
      2) затраты – 4 393 670,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 6 214,3 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 15 728,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 9 513,7 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 57 169,4 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 57 169,4 тысяч 
тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения маслихата района Биржан сал Акмолинской 
области от 10.07.2025 № С-24/2 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Утвердить доходы районного бюджета за счет следующих источников:
      1) налоговых поступлений, в том числе:
      корпоративный подоходный налог;
      индивидуального подоходного налога;
      социального налога;
      налогов на имущество;
      земельного налога;
      налога на транспортные средства;
      единого земельного налога;
      акцизов;
      поступления за использование природных и других ресурсов;



      сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности;
      государственная пошлина.
      2) неналоговых поступлений, в том числе:
      поступления части чистого дохода государственных предприятий;
      доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности;
      вознаграждения по кредитам, выданных из государственного бюджета;
      поступление денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета;
      прочие неналоговые поступления.
      3) поступления от продажи основного капитала, в том числе:
      продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями;
      продажа земли и нематериальных активов.
      3. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год предусмотрен объем субвенции в 
сумме 742 117 тысяч тенге.
      4. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год предусмотрено погашение 
бюджетных кредитов в республиканский бюджет в сумме 9 514 тысяч тенге.
      5. Учесть, что в составе поступлений районного бюджета на 2025 год 
предусмотрены целевые трансферты и бюджетные кредиты из республиканского 
бюджета согласно приложению 4.
      6. Учесть, что в составе поступлений районного бюджета на 2025 год 
предусмотрены целевые трансферты из областного бюджета согласно .приложению 5
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов определяется постановлением
акимата района Биржан сал.
      7. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2025 год в сумме 23 900,0 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 7 - в редакции решения маслихата района Биржан сал Акмолинской 
области от 10.07.2025 № С-24/2 (вводится в действие с 01.01.2025).
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год предусмотрены объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета, бюджетам города, сельских округов и сел, в 
сумме 512 882 тысяч тенге", в том числе:
городу Степняк 37 896 тысяч тенге;

Макинскому сельскому округу 24 785 тысяч тенге;

Ангалбатырскому сельскому округу 43 285 тысяч тенге;

Баймырзинскому сельскому округу 42 203 тысяч тенге;

Бирсуатскому сельскому округу 31 547 тысяч тенге;

Валихановскому сельскому округу 57 701 тысяч тенге;

Донскому сельскому округу 57 189 тысяч тенге;

Енбекшильдерскому сельскому округу 34 997 тысяч тенге;



Заураловскому сельскому округу 35 062 тысяч тенге;

Ульгинскому сельскому округу
селу Заозерное
селу Кенащи
селу Краснофлотское
селу Мамай

35 264 тысяч тенге;
32 342 тысяч тенге;
32 994 тысяч тенге;
24 030 тысяч тенге;
23 587 тысяч тенге.

      Сноска. Пункт 8 - в редакции решения маслихата района Биржан сал Акмолинской 
области от 10.07.2025 № С-24/2 (вводится в действие с 01.01.2025).
      9. Учесть, что в составе расходов районного бюджета предусмотрены целевые 
трансферты бюджетам города, сельских округов и сел на 2025 год согласно 

.приложению 6
      9-1. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год, используются свободные остатки 
бюджетных средств, образовавшиеся на 1 января 2025 года в сумме 53 965,1 тысяч 
тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 9-1 в соответствии с решением маслихата 
района Биржан сал Акмолинской области от 06.05.2025 № С-22/2 (вводится в действие 
с 01.01.2025).
      10. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель маслихата района Биржан сал Н.Куатова

 

Приложение 1 к решению
маслихата района Биржан сал

от 24 декабря 2024 года
№ С-17/3

Районный бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения маслихата района Биржан сал 
Акмолинской области от 10.07.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ С-24/2
Категория 

Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 4342715,8

1 Налоговые 
поступления

1428312,0

01 Подоходный налог 46025,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

15000,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

31025,0

03 Социальный налог 737475,0

1 Социальный налог 737475,0



04 Налоги  на  
собственность

574755,0

1
Налоги  на  
имущество

558479,0

3 Земельный налог 2000,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

10276,0

5 Единый земельный 
налог

4000,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

59457,0

2 Акцизы 1855,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

47302,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

10300,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

10600,0

1
Государственная 
пошлина

10600,0

2 Неналоговые 
поступления

19014,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

7264,0

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

700,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 6550,0



государственной 
собственности

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданных из 
государственного 
бюджета

14,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

11750,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

11750,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

9500,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5400,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5400,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

4100,0

1 Продажа земли 4100,0

4 Поступления 
трансфертов

2885889,8

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

126399,4

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов 
о р г а н о в  
государственного 
управления

126399,4

Трансферты из 
вышестоящих 



02 о р г а н о в  
государственного 
управления

2759490,4

2 Трансферты из 
областного бюджета

2759490,4

Функциональная группа

Сумма,
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ 

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 4393670,9

01
Государственные 
услуги общего 
характера

880969,3

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

45372,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

45372,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

164495,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

164495,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

66680,1

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 

64322,0



бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

679,1

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

780,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

600,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

299,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

583066,2

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции

29409,8

Капитальные 
р а с х о д ы  



067 подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

172635,9

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

381020,5

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

21356,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

21356,0

02 Оборона 71878,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

71878,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

4709,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

8169,0

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 

59000,0



государственной 
противопожарной 
службы

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

3324,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

3324,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

3324,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

320139,1

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

320139,1

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

39808,8

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 



004 обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

30197,8

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

27716,0

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

3922,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

73327,3

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

652,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

376,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

76767,2

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 

56781,0



у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

10591,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

1272614,4

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

1187776,2

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

73488,0

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

24524,0

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

2693,0

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

1087071,2

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 



492 транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

84838,2

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

1321,2

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

83517,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

537917,7

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

358532,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

22387,0

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

198525,0

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

120520,0

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

17100,0

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

78507,7



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

36966,7

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

11000,0

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

30524,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

17,0

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

100877,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

43199,0

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

39334,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

1518,0

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 



007

района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

16826,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

1,0

008 Развитие объектов 
спорта

1,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

158450,9

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

11736,9

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

11736,9

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

44667,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

44667,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 

77329,0



областного 
значения)

010
Развитие объектов 
сельского хозяйства

77329,0

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

24718,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

23310,0

003
Земельно-хозяйстве
нное устройство 
населенных пунктов

908,0

004
Организация работ 
по зонированию 
земель

500,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

45469,8

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

45469,8

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

45469,8

12 Транспорт и 
коммуникации

58145,3

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 



492 автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

58145,3

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

35310,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

22835,3

13 Прочие 23901,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

23900,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

23900,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

1,0

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

1,0

14
Обслуживание 
долга

16466,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (

16466,0



города областного 
значения)

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

16466,0

15 Трансферты 1004395,4

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

1004395,4

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

289356,3

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

202157,0

038 Субвенции 512882,0

053

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов на 
развитие ,  
выделенных в 
истекшем  
финансовом году, 
разрешенных 
доиспользовать по 
решению местных 
исполнительных 
органов

0,1

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

6214,3

Бюджетные 
кредиты

15728,0



10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

15728,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

15728,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

15728,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9513,7

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9513,7

 1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

9513,7

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

-57169,4

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

57169,4

7 Поступление 
займов

15728,0

01
Внутренние 
государственные 
займы

15728,0



2 Договоры займа 15728,0

16 Погашение займов 12523,7

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

12523,7

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

9513,7

022

В о з в р а т  
неиспользованных 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
бюджета

3010,0

 

Приложение 2 к решению
маслихата района Биржан сал

от 24 декабря 2024 года
№ С-17/3

Районный бюджет на 2026 год

Категория 

Сумма, тысяч тенгеКласс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 2493330,0

1 Налоговые 
поступления

1513665,0

01 Подоходный налог 15141,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

9500,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

5641,0

03 Социальный налог 829952,0

1 Социальный налог 829952,0

04 Налоги  на  
собственность

599745,0

1
Налоги  на  
имущество

573180,0

3 Земельный налог 2097,0



4 Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

15469,0

5 Единый земельный 
налог

8999,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

57591,0

2 Акцизы 1870,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

47000,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

8721,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

11236,0

1 Государственная 
пошлина

11236,0

2 Неналоговые 
поступления

24786,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

11000,0

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

700,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

10300,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

13786,0



1 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

13786,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

9500,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5400,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5400,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

4100,0

1 Продажа земли 4100,0

4 Поступления 
трансфертов

945379,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

945379,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

945379,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ 

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 2493330,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

424280,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

48082,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района ( 47582,0



города областного 
значения)

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

500,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

162415,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

162035,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

380,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

68027,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

65869,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

678,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 

840,0



споров, связанных с
этим

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

640,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

122102,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции

70102,0

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

30000,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

22000,0

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

23654,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 

23654,0



предпринимательст
в а  и  
промышленности

02 Оборона 71970,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

71970,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

4958,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4012,0

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

63000,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

3524,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

3524,0

021

Обеспечение 
безопасности 

3524,0



дорожного 
движения в 
населенных пунктах

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

318432,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

318432,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

43560,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

20230,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

28216,0

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

5522,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

79635,0



010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

663,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

905,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

70955,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

58155,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

10591,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

160460,0



472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

84860,0

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

2000,0

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

73360,0

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

5000,0

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

4500,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

75600,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

75600,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

536887,0

Отдел культуры и 
развития языков 



455 района (города 
областного 
значения)

385785,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

24562,0

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

216892,0

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

123569,0

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

19562,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

1200,0

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

80436,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

37962,0

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

11000,0

Реализация 
мероприятий в 



003 сфере молодежной 
политики

30594,0

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

450,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

430,0

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

70666,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

46321,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

6518,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

17827,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

84509,0



459
Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

12451,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

12451,0

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

46894,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

46894,0

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

25164,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

25164,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

48102,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

48102,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 

48102,0



градостроительства 
на местном уровне

12
Транспорт и 
коммуникации

71017,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

71017,0

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

35310,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

35707,0

13 Прочие 30000,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

30000,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

30000,0

14 Обслуживание 
долга

16466,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

16466,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 16466,0



иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

15 Трансферты 727683,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

727683,0

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

202157,0

038 Субвенции 525526,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

-0,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

 

 

Приложение 3 к решению
маслихата района Биржан сал

от 24 декабря 2024 года
№ С-17/3

Районный бюджет на 2027 год

Категория 

Сумма, тысяч тенгеКласс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5



I. Доходы 2527829,0

1 Налоговые 
поступления

1566172,0

01 Подоходный налог 14847,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

10000,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

4847,0

03 Социальный налог 876251,0

1 Социальный налог 876251,0

04 Налоги  на  
собственность

605840,0

1 Налоги  на  
имущество

574180,0

3 Земельный налог 2147,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

18514,0

5 Единый земельный 
налог

10999,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

57324,0

2 Акцизы 1890,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

46300,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

11910,0

1
Государственная 
пошлина

11910,0

2 Неналоговые 
поступления

24790,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

11000,0



1
Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

700,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

10300,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

13790,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

13790,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

9400,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5400,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5400,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

4000,0

1 Продажа земли 4000,0

4 Поступления 
трансфертов

927467,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

927467,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

927467,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ 

Программа

Наименование

1 2 3 4 5



II. Затраты 2527829,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

444235,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50282,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

49652,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

630,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

165653,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

165203,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

450,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

69225,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 

66941,0



района (города 
областного 
значения)

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

704,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

860,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

720,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

132865,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции

72365,0

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

33500,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

27000,0



494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

26210,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

26210,0

02 Оборона 87588,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

87588,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

4958,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4630,0

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

78000,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

4524,0



492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

4524,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

4524,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

328548,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

328548,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

45891,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

20230,0



005 Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

28216,0

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

5522,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

81373,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

678,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

1000,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

75955,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 

59092,0



индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахста

10591,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

147405,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

84405,0

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

3045,0

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

69860,0

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

5000,0

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

6500,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

63000,0



026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

63000,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

560991,0

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

396635,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

25412,0

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

218892,0

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

129569,0

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

21562,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

1200,0

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

84930,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 



001
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

39456,0

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

11000,0

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

33594,0

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

450,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

430,0

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

73426,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

47623,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

6963,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 

18840,0



с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

6000,0

008 Развитие объектов 
спорта

6000,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

90535,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

14500,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

14500,0

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

48623,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

48623,0

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

27412,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 



001 регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

27412,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

48963,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

48963,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

48963,0

12
Транспорт и 
коммуникации

40310,0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

40310,0

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

35310,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 5000,0



значения и улиц 
населенных пунктов

13 Прочие 30000,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

30000,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

30000,0

14 Обслуживание 
долга

16466,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

16466,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

16466,0

15 Трансферты 728264,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

728264,0

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

202157,0

038 Субвенции 526107,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0



Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

-0,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

 

 

Приложение 4 к решению
маслихата района Биржан сал

от 24 декабря 2024 года
№ С-17/3

Целевые трансферты и бюджетные кредиты из республиканского бюджета на 2025 год

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2

Всего 166154,0

Целевые текущие трансферты 32822,0

в том числе:

Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

12657,0

На обеспечение прав и улучшение качества жизни 
лиц с инвалидностью в Республике Казахстан

12657,0

На выплату государственной адресной социальной 
помощи

18716,0

Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

1449,0

На повышение заработной платы отдельных 
категорий гражданских служащих, работников 
организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных 
предприятий

1449,0

Целевые трансферты на развитие 117604,0

в том числе:

Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города областного 
значения)

117604,0

Реконструкция водопроводных сетей в селе 
Заозерное

117604,0

Бюджетные кредиты 15728,0

Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

15728,0



Бюджетные кредиты местным исполнительным 
органам для реализации мер социальной поддержки 
специалистов

15728,0

 

 

Приложение 5 к решению
маслихата района Биржан сал

от 24 декабря 2024 года
№ С-17/3

Целевые трансферты из областного бюджета на 2025 год

      Сноска. Приложение 5 - в редакции решения маслихата района Биржан сал 
Акмолинской области от 10.07.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ С-24/2

Наименование
Сумма,
тысяч тенге

1 2

Всего 1866947,4

Целевые текущие трансферты 728066,2

в том числе:

Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

104294,1

На выплату государственной адресной социальной 
помощи

6700,0

На приобретение топлива и оплату коммунальных 
услуг для педагогов, проживающих в сельской 
местности

30197,8

На социальное обеспечение лиц с инвалидностью 49526,0

На социальную помощь отдельным категориям 
граждан

3125,5

На социальную поддержку пожилых людей 14744,8

Отдел физической культуры и спорта района (
города областного значения)

35700,0

На содержание Государственного коммунального 
казҰнного  предприятия  "
Спортивно-оздоровительный комплекс "Жеңіс" 
отдела физической культуры и спорта района 
Биржан сал

35700,0

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных дорог и 
жилищной инспекции района (города областного 
значения)

538249,7

На реализацию мероприятий по социальной и 
инженерной инфраструктуре в сельских населенных
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

288667,0

На средний ремонт дорог в селе Тасшалкар района 
Биржан сал

157494,0



На средний ремонт внутрипоселковых дорог улиц 
Толе би, Алтынсарина, Акана серэ, М. Габдуллина в
селе Когам района Биржан сал

80531,0

На средний ремонт дорог по улице Кирова в селе 
Макинка района Биржан сал

50642,0

На текущий ремонт сетей водоснабжения в селе 
Макинка района Биржан сал

19100

На средний ремонт дорог в селе Бирсуат района 
Биржан сал

21335,3

На текущий ремонт водопроводных сетей с 
установкой колодцев в селе Актас района Биржан 
сал

36511,5

На укрепление материально-технической базы 
предприятия ГКП на ПХВ "Степняк Су" района 
Биржан сал

172635,9

Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

49822,4

На содержание районного Дома культуры района 
Биржан сал

49822,4

Целевые трансферты на развитие 1138881,2

в том числе:

Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города областного 
значения)

1138881,2

Строительство 21-квартирного жилого дома города 
Степняк район Биржан сал, по улице Биржан сал 
позиция 2. Корректировка

73482,0

Строительство благоустройство и инженерные сети 
к двум 21 квартирных жилых домов города Степняк 
по улице Биржан сал к позициям 1 и 2. 
Корректировка

24524,0

Реконструкция водопроводных сетей в селе Ульги 
района Биржан сал

783722,2

Реконструкция водопроводных сетей в селе 
Заозерное, района Биржан сал

59116,0

Строительство электроснабжения насосной станции 
1-го и 2-го подъема систем водоснабжения в селе 
Заозерное района Биржан сал

120708,0

На строительство скотомогильников в селе Ангал 
батыр района Биржан сал

25776,3

На строительство скотомогильников в селе 
Баймырза района Биржан сал

25776,3

На строительство скотомогильников в селе 
Кудукагаш района Биржан сал

25776,4

 

 

Приложение 6 к решению
маслихата района Биржан сал



от 24 декабря 2024 года
№ С-17/3

Целевые трансферты из районного бюджета на 2025 год

      Сноска. Приложение 6 - в редакции решения маслихата района Биржан сал 
Акмолинской области от 10.07.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ С-24/2

Наименование
Сумма,
тысяч тенге

1 2

Всего 37041,0

Целевые текущие трансферты 37041,0

в том числе:

Аппарат акима города Степняк 20550,0

На услуги по обеспечению деятельности акима 
города районного значения, села, поселка, сельского
округа

299,0

На благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

14251,0

На организацию водоснабжения населенных 
пунктов

6000,0

Аппарат акима Ангалбатырского сельского округа 3985,0

На освещение улиц населенных пунктов 3984,0

На капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

1,0

Аппарат акима Бирсуатского сельского округа 1,0

На капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

1,0

Аппарат акима Валихановского сельского округа 2002,0

На обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

2000,0

На организацию водоснабжения населенных 
пунктов

1,0

На капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

1,0

Аппарат акима Донского сельского округа 503,0

На освещение улиц населенных пунктов 2,0

На благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

1,0

На организацию водоснабжения населенных 
пунктов

500,0

Аппарат акима Макинского сельского округа 10000,0



На организацию водоснабжения населенных 
пунктов

10000,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


